
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2020

Asociace manželských a rodinných     
    poradců České republiky, z. s.

Obsah:

Úvod

Cíle

Poslání

Členská základna AMRP

Volené orgány AMRP

Zpráva o činnosti volených orgánů AMRP

Zpráva o činnosti oblastních sdružení AMRP

Statistika za rok 2020



Finanční zpráva

Kontaktní údaje



Úvod
Asociace manželských a rodinných poradců ČR, z.s. (dále AMRP) vznikla v květnu 
1990 jako profesní sdružení psychologů, sociálních pracovníků a dalších odborníků 
působících především v tehdejších manželských a předmanželských poradnách. V 
současné době jsou jejími členy zástupci poraden pro rodinu, manželství a 
mezilidské vztahy v rámci sociálních služeb a také další kolegové poskytující 
analogické služby buď na komerční bázi nebo v některých zdravotnických zařízeních. 
Asociace se zaměřuje především na udržování a zvyšování profesních kompetencí, 
připravuje a realizuje kurzy, výcviky, supervize a další vzdělávací aktivity. Má vlastní 
systém kvalifikačních stupňů a o dosažené kvalifikaci vydává členům osvědčení.  

Poradny se staly součástí sítě sociálních služeb a od roku 2007 je jejich činnost 
specifikována Zákonem 108/2006 Sb., o sociálních službách. Odborné služby 
poskytované v poradnách spadají pod odborné sociální poradenství, které je blíže 
vymezeno vyhláškou 505/2006 Sb. Některé poradny poskytují i služby v rámci 
Zákona 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí.

K 31. 12. 2020 sdružovala Asociace manželských a rodinných poradců 169 -  
kvalifikovaných manželských a rodinných poradců a sociálních pracovníků.  

Cíle
Cílem AMRP je především udržování a zvyšování profesních kompetencí psychologů 
a sociálních pracovníků, pracujících v poradnách pro rodinu, manželství a mezilidské 
vztahy po celé republice, ochrana klientů před nekvalifikovaným působením a také 
reprezentace oboru směrem k odborné a laické veřejnosti. V krátké době od vzniku 
AMRP byly vytvořeny a přijaty Kvalifikační požadavky manželských a rodinných 
poradců ČR, které jsou srovnatelné s požadavky ostatních evropských zemí, a Etický 
kodex.

AMRP spolupracuje s MPSV ČR, jakož i s dalšími odbornými organizacemi, mezi něž 
patří např. Česká asociace pro psychoterapii, Asociace linek důvěry, Národní 
centrum pro rodinu, Českomoravská psychologická společnost, Unie psychologů, 
Národní vzdělávací fond, Bílý kruh bezpečí, CEKAS, Asociace občanských poraden, 
Asociace poraden pro lidi se zdravotním postižením, Asociací mediátorů ČR atd.   



 Poslání
Manželské a rodinné poradenství je specializovaným oborem psychologie, který 
představuje aplikaci psychologických postupů na práci s problémy v mezilidských 
vztazích, zejména pak s problémy rodinnými a manželskými. Poradenství je chápáno 
jako forma pomoci člověku, který se ocitl v obtížné životní situaci. Manželský a 
rodinný poradce poskytuje psychologické, psychosociální a sociálně právní 
poradenství jednotlivcům, partnerským párům, snoubencům, manželům a rodinám, 
které se nacházejí v náročném životním období. Poradenství je zaměřeno na 
zvládání potíží v mezilidských vztazích, osobních a rodinných problémů, generačních 
sporů, rozvodu a porozvodových těžkostí, styku s dětmi, žárlivosti, nevěry, závislostí 
v rodině a obtíží v intimním soužití. Důležitou součástí práce je i mediace dohod, a to 
především o výchově dětí a  uspořádání vzájemných vztahů.

Služby, které manželští a rodinní poradci poskytují:  

♦
 

poradenská a psychoterapeutická pomoc jednotlivcům, párům, 
manželům a rodinám 

♦
 

předrozvodové a rozvodové poradenství a porozvodové vedení 
(především v zájmu nezletilých dětí) 

♦  psychologická pomoc osobám osamělým
♦  předmanželské poradenství 
♦  psychologická pomoc občanům v životních krizích 
♦  osvětová, výchovná, vzdělávací a publikační činnost 
♦

 
psychologická pomoc rodinám i jednotl ivcům zasaženým 
nezaměstnaností
poradenství rodinám, kde se objevilo násilí nebo domácí násilí

♦
 

psychologická pomoc rodinám s fyzicky, sociálně č i j inak 
handicapovaným člověkem



Členská základna AMRP   
K 31. 12. 2020 evidovala AMRP 169 členů - manželských a rodinných poradců 
s psychologickým vzděláním, manželských a rodinných poradců jiného humanitního 
či společensko-vědního vzdělání s dlouhodobým psychoterapeutickým výcvikem, 
případně poradců jiného zaměření (právník, mediátor apod.) a sociálních pracovnic. 
Nejvyšší počet členů měla tradičně oblast Jihomoravský kraj a Vysočina, dále 
Středočeský kraj  a Praha. Členská základna zůstává v posledních letech více méně 
stejná. Cennou devizou je, že se díky změně Stanov podařilo zjistit skutečný počet 
členů, tedy těch, kteří platí členské příspěvky a více nebo méně se do činnosti AMRP 
zapojují či ji podporují nebo aspoň sledují.

Dvě třetiny členů pracují pouze v neziskové sféře (nejčastěji jako zaměstnanci 
„klasických“ manželských poraden, obvykle příspěvkových organizací), téměř 20% 
členů poskytuje své služby pouze v soukromé sféře a 10% členů svou práci dělí mezi 
zaměstnání v neziskové sféře a soukromou praxi. 



Volené orgány AMRP 

Od května 2016 , kdy proběhly volby do orgánů,  pracují tyto v novém složení.

Prezidium
Darina Mórocz – prezidentka

Mgr. et Mgr. Pavel Rataj – viceprezident

Mgr. Jiří Procházka – tajemník

Mgr. Tomáš Blaha

Mgr. Marie Freiwaldová 

Mgr. Hana Heindorferová  

Mgr. Jana Slavíková

Stavovská rada
MUDr. Šárka Poupětová – předsedkyně

Mgr.   Petr Doležal

PhDr. Petra Nebesová 

PhDr. Marek Kolařík, PhD.

Mgr. Jiřina Kozoňová 

Etická komise

Mgr. Václav Chytrý – předseda

Mgr. Markéta Blumová

Mgr. et PhDr. Olga Hinková 

PhDr. Alena Hujerová 

Mgr. Jana Štindlová 



Revizní komise

Mgr. Jana Kotková

PhDr. Slavomír Zýka

Lenka Vyskočilová 

Výbor sekce sociálních pracovnic

Ve volbách 2020 nebyla pozice obsazena



Zpráva o činnosti volených orgánů AMRP 

za rok  2020

Výroční zpráva o činnosti Prezidia AMRP za rok 2020

V roce 2020 se konaly volby do orgánů AMRP, které částečně proměnily i složení 
Prezidia. Nadále si nepřáli kandidovat dva členové, Martina a Peter. Na základě 
voleb bylo Prezidium doplněno o dvě nové členky. Marii Freiwaldovou a Hanu 
Heinsdorferovou. Celé složení nového Prezidia viz Volené orgány AMRP (součást 
VZ)

V roce 2020 se uskutečnilo 7 jednání Prezidia. Osobně jsme se setkali 16. 1., 5. 3., 
26. 6., a 15. 9., z toho setkání 15. 9. bylo společné se Stavovskou radou. Setkání 3. 
4., 5. 5. a 11. 12. se uskutečnila online. 

Na konci března počínající pandemie Covid 19 a postupně přijatá opatření vlády ČR 
zcela zásadně ovlivnila činnost Prezidia a možnosti konání připravovaných akcí. Ze 
dne na den jsme byli nuceni se přizpůsobit nové situaci a začít pracovat zcela novým 
způsobem a hledat možnosti, jak zajistit potřebný provoz, být užiteční a prospěšní a 
zůstat v kontaktu s děním kolem i členy a veřejností.

Projekt Cesta a život partnerství

14.2. 2020 proběhlo v Rockafé další setkání v rámci projektu Cesta a život 
partnerství s tématem Partnerství a nevěra. Příprava byla znovu pod „taktovkou“ 
Pavla Rataje, na realizaci se podílel celý tým Prezidia. Na proběhlou akci jsme 
dostali velmi kladné ohlasy. 

V roce 2020 bylo plánováno ještě jedno jednodenní setkání v tomto cyklu v říjnu. 
Vzhledem k vnějším okolnostem nebylo možné ho uskutečnit. V rámci tohoto 
projektu byla tak už jediným počinem 9. 4. online akce – dvouhodinové setkání na 
téma Partnerství za času karantény aneb Musíme spolu být.  

Pro účely projektu Cesta a život partnerství byl zřízen podúčet a jeho financování tak 
oddělené od provozních nákladů AMRP. Jedenkrát ročně bude 40% případného 
zisku přeposláno na účet AMRP, ostatní peníze zůstávají pro účely projektu.

15. konference AMRP 2020 – Dlouhé Stráně



Příprava každé konference je velmi náročný proces. Na konci roku 2020 můžeme 
zcela jistě vyhlásit dosud neproběhlou 15. konferenci AMRP za „nejbolestněji se 
rodící“ konferenci AMRP v její historii. 

Do konce března 2020 byly v plném proudu přípravy 15. konference AMRP 
v Dlouhých Stráních s oslavou 30. výročí vzniku AMRP a přípravy voleb do orgánů 
AMRP. 

Původně plánované konání v květnovém termínu jsme byli postupně nuceni 
přesunout na říjnový termín. V září znovu vláda vydala přísná omezení na možnosti 
konání veřejných akcí, a proto jsme se rozhodli pro další odklad konference na 
květen 2021. 

Mohlo by se zdát, že tedy s konferencí tolik práce nebylo. Opak je pravdou. 
Přesouvání termínů bylo vždy až poslední možností a vždy to bylo již ve fázi, kdy 
byla celá konference přesně naplánovaná a všechno do posledního detailu 
připravené a zajištěné. 

Přípravný tým konference odvedl obrovský kus práce. Pracně domluvené a zajištěné 
věci bylo třeba opakovaně rušit, přesouvat a znovu a znovu domlouvat a 
kompletovat. Peterovi, Martině a Tomášovi a dalším externím spolupracovníkům, 
kteří jsou členy realizačního týmu (pod vedením Petera) patří velký dík za nezměrné 
úsilí, odvahu a trpělivost, že pořádání konference nevzdali a vždy znovu našli energii 
v přípravách, navzdory všem obtížím a překážkám, pokračovat. 

15. konference měla následovat za třídenním workshopem EFT – terapie zaměřená 
na emoce se zahraniční lektorkou Simonou Herb, PhD. z Rumunska poprvé v ČR. 

I příprava tohoto workshopu a následné překládání měli na starosti Peter, Martina a 
Tomáš. 

Na konci roku 2020 je 15. konference AMRP i workshop EFT plánována na květen 
roku 2021 a Prezidium doufá, že bude možné vše v plánovaném termínu uskutečnit. 

Volby do orgánů AMRP 2020

Příprava na volby probíhala od počátku roku, nejprve zejména aktualizací členské 
základny a oslovováním všech členů s nabídkami na kandidaturu. 

I do voleb zásadně zasáhla situace a opatření v souvislosti s pandemií Covid 19. 
Vzhledem k překládání termínu konání konference, jejíž součástí je Valná hromada 
jako volební platforma, jsme byli nuceni opakovaně připravit a uskutečnit celé volby 
online. Jejich příprava a realizace pro nás byla novou a náročnou zkušeností. 
Úspěšně jí bylo možné zvládnout zejména díky zdlouhavé a poctivé práci Tomáše 
Blahy a jeho mimořádným schopnostem a dovednostem IT.

Voleb se zúčastnila nadpoloviční většina členů a díky tomu bylo možné je vyhlásit za 
platné a v souladu se stanovami. 



S volbami do orgánů AMRP bylo spojeno hlasování o zvýšení členských příspěvků, 
které bylo předem diskutované již v průběhu roku 2019 s jednotlivými oblastmi. 
Zvýšení členského příspěvku na 1.000,- Kč bylo odhlasováno naprostou většinou 
hlasujících.

Zápis AMRP do Spolkového rejstříku

V průběhu podzimu se podařilo realizovat úspěšnou aktualizaci nezbytných údajů, 
doplnit nutné dokumenty a aktualizovat zápis do Spolkového rejstříku v souladu se 
skutečnostmi a platnou zákonnou úpravou.

Z běžné agendy a náplně Prezidia

I nadále jsme se snažili aktivně zapojovat do dění v rámci oboru, zejména široce 
společensky (v rámci odborné veřejnosti) diskutované téma užití psychoterapie mimo 
rámce zdravotnictví, nápravu zásadní nespravedlnosti odměňování psychologů 
v rámci sociálních služeb, budoucí kritéria a parametry nezbytného vzdělávání pro 
obor psychoterapie. 

Po většinu roku bylo toto konání přesunuto do online prostoru a byla zásadně 
omezena možnost osobních jednání. (konkrétní počiny jednotlivých členů viz příloha 
této části VZ)

Úkoly Prezidia s přesahem do roku 2021

1. Změnit Stanovy – aktualizovat sídlo AMRP a odhlasovat tuto změnu Valnou 
hromadou

2. Společně se Stavovskou radou doladit konečnou verzi kvalifikačních 
požadavků pro členy AMRP

3. Otevřít širokou diskusi ohledně aktualizace názvu AMRP

4. Vytvořit jasnou strukturu vizí a priorit dalšího směřování AMRP

5. Konkretizovat požadavky a podmínky spolupráce AMRP s dalšími subjekty

V mnoha ohledech byl rok 2020 rokem hledání nových způsobů, možností a podob 
práce Prezidia. Díky kreativitě, schopnostem a ochotě spolupracovat všech členů 
Prezidia jsme zvládli všechny důležité úkoly a posunuli hranice možného zas o kus 
dál.



Zápisy z jednotlivých setkání orgánů najdete na webových stránkách www.amrp.cz.

Příloha VZ za Prezidium 2020 o aktivní reprezentaci členů Prezídia

Darina: 

• navázání spolupráce s výzkumným týmem katedry psychologie FF UP 
Olomouc v projektu Možnosti on-line psychosociální péče pro situace 
omezeného přímého kontaktu (5/20)

• korespondence

• k členské základně ( 1/20 poděkování stávajícím členům orgánů AMRP, 2/20 k 
30. výročí AMRP, povzbuzení v době pandemie 4/20, pozvání na plánovanou 
konferenci 9/20, povzbuzení k volbám 10/20)

• spolupodíl na tvorbě Stanovisek AMRP (k práci v době pandemie - 11/20, 
dopis pro Ústavní soud - 11/20, k připravované novele platových tabulek - 
12/20)

• Cesty a život partnerství v 21. století, “Partnerství a nevěra” - aplikace Open 
space metody - 2/20

• spolupodíl na přípravě Konference 2020 (pokus o zajištění dotace z 
Olomouckého kraje - neúspěšný, získání akreditace AKP, získání záštity MPSV, 
hejtmana Olomouckého kraje)

v období 10/20 - 12/20 a pak ještě v následujících třech měsících roku 2021 
doplňování chybějících dokumentů pro Městský soud v Praze, kde je vedena 
AMRP ve spolkovém rejstříku (účetní závěrky od r. 2014, VZ od r. 2013, dokumenty 
členů Revizní komise, zápisy z jednání Prezídia a Valné hromady, doklady o 
výsledcích voleb, včetně prezenčních listin, náležitých podpisů, úředně ověřených, 
čestných prohlášení - vše v předepsané úpravě a formátu), Návrh na změnu v 
rejstříku spolků, vyjednávání o sídle AMRP

Pavel:

• Únor - účast na setkání pracovní skupiny Dítě a rozvod (VUSP) 

• Online pro Media březen 

• Cesty partnerství:

− Partnerství a nevěra 14.2. - Rock cafe

− Partnerství za času karantény aneb "Musíme spolu být" (9. 4. 2020, 
ZOOM online)

−  Manželství pro všechny - online (15.5.2020) 

• 6.8.2020 - pracovni setkání s Rodinným svazem ČR - Marie Oujezska a Iva 
Horáková 

• Účast na pracovní skupině Krajské rodinné politiky (Středočeský kraj) 

http://www.amrp.cz


• 14.7. - online briefink Nina Nováková a Veronika Ovesná MPSV - ZPRÁVA o 
rodině 

• 15.9. - setkání Pracovní skupiny k primární prevenci na podporu rodin.

Jirka:

• Výbor pro sladění pracovního, soukromého a rodinného života (Úřad vlády 
ČR, Oddělení sekretariátu Rady vlády pro rovnost žen a mužů , Odbor rovnosti 
žen a mužů)

• Regionální platforma Středočeského kraje v projektu Krajská rodinná politika 
(MPSV, Odbor rodinné politiky a politiky stárnutí) – odborná spolupráce na 
přípravě koncepce rodinné politiky SK - Podpora a prevence stability rodin

• Paralelní kino: Proč se cítím jako kluk? + O-chlup (debata k filmu, Praha, 
Ponrepo, 6. 1. 2020)

• Týden manželství 2020 V Ústí nad Labem - konference na téma ,,Partnerství 
končí – rodičovství zůstává anebo v zájmu dítěte“, příspěvek Rodiče jako 
spojenci X boj o moc (14. 2. 2020 v kině Hraničář)

• konference PirateCon LGBTI*: Psychologické aspekty trans* identity a 
tranzice (15. února, v Pirátském centru Praha)

• Bariéry důstojného života LGBT+ lidí v České republice - odborný seminář k 
právům LGBT+ osob zmocněnkyně vlády pro lidská práva Heleny Válkové s 
Výborem pro sexuální menšiny Rady vlády pro lidská práva: Postavení trans* lidí 
(6. března 2020, Praha)

• Kulatý stůl: Rodina po karanténě (výstavní a performativní pop-up Nejen 
nukleární rodina, Společnost Jindřicha Chalupeckého, Mgr. Jan Kulhánek, 
klinický psycholog, Mgr. et Mgr. Lenka Formánková, Ph.D., socioložka 
Sociologického ústavu Akademie věd, Bc. et Bc. Martin Galbavý, lektor kurzů pro 
otce a terapeut v oblasti rodičovství a pěstounství, Mgr. Jiří Procházka, MgA. 
Kateřina Olivová a Mgr. et MgA. Darina Alster, umělkyně, pedagožky, Doc. Mgr.A 
Lenka Klodová, Ph.D., umělkyně a pedagožka,  28. 6. 2020)

• Kurz Sociology of Love na Institutu sociologických studií na FSV UK (Markéta 
Šetinová): Identity in the context of gender, sexuality and human relationships 
(16. 11. 2020, ZOOM)

• Radio Wave: Jak vychovat muže pro 21. století? Poslechněte si dokument o 
krizi mužství (Johana Ožvold, 8. 2. 2020) https://wave.rozhlas.cz/jak-vychovat-
muze-pro-21-stoleti-poslechnete-si-dokument-o-krizi-muzstvi-8145695

• Honza Vojtko: My a mýty - Proč nás otázka genderu pořád tak štve (rozhovor 
pro Deník N, 31. 7. 2020) https://denikn.cz/366498/my-a-myty-proc-nas-otazka-
genderu-porad-tak-stve/?fbclid=IwAR2k4V6X4DI-YyBEWWYtmA2-ZijUino-
EfqC7SIFK3-pu_C95B0aGE8xyrU

• Na monogamii jsme zvyklí. Nedovolíme si ani přemýšlet jinak (28. 8. 2020) 
https://denikn.cz/366507/my-a-myty-na-monogamii-jsme-zvykli-nedovolime-si-
a n i - p r e m y s l e t - j i n a k / ?

https://denikn.cz/366498/my-a-myty-proc-nas-otazka-genderu-porad-tak-stve/?fbclid=IwAR2k4V6X4DI-YyBEWWYtmA2-ZijUino-EfqC7SIFK3-pu_C95B0aGE8xyrU
https://denikn.cz/366498/my-a-myty-proc-nas-otazka-genderu-porad-tak-stve/?fbclid=IwAR2k4V6X4DI-YyBEWWYtmA2-ZijUino-EfqC7SIFK3-pu_C95B0aGE8xyrU
https://denikn.cz/366498/my-a-myty-proc-nas-otazka-genderu-porad-tak-stve/?fbclid=IwAR2k4V6X4DI-YyBEWWYtmA2-ZijUino-EfqC7SIFK3-pu_C95B0aGE8xyrU


fbclid=IwAR0VYiRyS_DFT0cuxAudygyZAnVGF0H59K57tKr7-6rZApa5K-
XkRR1q3nY

• Bohdana Rambousková: Genderově neutrální výchova – děti si nevolí pohlaví, 
ale to, jakým chtějí být člověkem (LUI, 20. 8. 2020) https://www.lui.cz/lide-zivot/
16517-genderove-neutralni-vychova-deti-si-nevoli-pohlavi-ale-to-jakym-chteji-
byt-clovekem 

♣ rozhovor pro časopis Zámezí na téma Identita (Centrum pro rozvoj péče o 
duševní zdraví, Tereza Lehečka, srpen 2020) - http://www.cmhcd.cz/centrum/
a k t u a l i t y / v y s l o - n o v e - d v o j c i s l o - c a s o p i s u - z a z e m i / ?
fbclid=IwAR29b0MkT44qZJTopoMe_t84BFR0Y3qu9seKaXQMPiOwefG2yhyuU
NJjIWk

♣ Český rozhlas, Radio Wave: Moje terapie 2, epizoda IV: O hledání identity, 
které nikdy nekončí (Táňa Zabloudilová, 25. 11. 2020) https://wave.rozhlas.cz/
moje-terapie-2-epizoda-iv-o-hledani-identity-ktere-nikdy-nekonci-8368700?
f b c l i d = I w A R 3 -
gvK_5WuIJSG_kB8aPpYVzoCGYW2SpqcVbxskU1EuTJvPRFNpr0zlHcw

♣ https://wave.rozhlas.cz/sam-jsem-genderove-nekonformni-a-nejdriv-jsem-si-
musel-vyresit-sebe-rika-8368715 

♣ Procházka, Jiří (2020): Pohled feministického psychoterapeuta aneb kompas v 
moři (nejen genderové) rozmanitosti (Psychoterapie) - https://journals.muni.cz/
p s y c h o t e r a p i e / p a g e s / v i e w / k o m p a s ?
fbclid=IwAR3Q7st9wlPV5Ag4OofOULgqkeOCHAN-2xTyWNvfBDjhyhRLcytqW
RS_IDA

♣ Vychodilová, Eva: Homoparentalita, aneb jak se žije stejnopohlavním rodičům. 
(Rodinné a komunitní centrum Chaloupka z. s., Pěstounovi, 12/2020) - https://
www.stantesepestouny.cz/wp-content/uploads/2021/01/08_PST_web.pdf 

Peter

100%ní nasazení při opakované přípravě nerealizované Konference. 

Martina

Nezměrné nasazení při opakované přípravě nerealizované Konference, aktivní 
hledání možností změnit sídlo AMRP, když se toto ukázalo jako nezbytné, a dalších 
1 000 000 věcí, na které si nejde vzpomenout, ale bez kterých by naše fungování 
vůbec nebylo možné (včetně Zápisů z jednání Prezídia).

Tom

Nezměrné nasazení při opakované přípravě nerealizované Konference, všecko, co 
souvisí s www (jejich aktualizace, připomínání, upozorňování, posílání odkazů, 
vládání materiálů, příprava a realizace voleb), příprava on line setkávání Prezídia a 
spousta dalších obrovských maličkostí, které nám usnadnily, ba umožnily fungovat.

Jana

Zákulisní, ale i aktivní podíl (jedna z hlavních moderátorů) na realizaci projektu Cesty 



a partnerství, sepsání VZ za Prezídium, velmi významný oddíl na aktualizaci Zápisu 
ve spolkovém rejstříku u MS v Praze,  ochotná a kvalitní reprezentace na všech 
možných úrovních a další rozměrné drobnosti, na které si už nelze vzpomenout.

Za Prezidium zpracovala Jana Slavíková

  Stavovská rada 
     

V roce 2020 se kromě běžné agendy SR věnovala  spolu s Prezidiem přípravě témat 
na valnou hromadu konference AMRP. Dále pak především dotváření 
kompetenčního modelu Manželského a rodinného poradce. Kompetenční model 
popisuje klíčové kompetence manželského a rodinného poradce, má pomoci např. 
pro hodnocení vlastní práce, při výběru vzdělávání nebo při dalším vývoji 
kvalifikačních požadavků a metodiky AMRP. Kompetenční model bude prezentován 
na konferenci AMRP a ve spolupráci s členy AMRP specifikován, případně 
rozšiřován.

Kompetenční model naleznete i na webu AMRP.

KLÍČOVÉ KOMPETENCE MANŽELSKÉHO A RODINNÉHO PORADCE

1. Odbornost (Znalosti)

Znalost oboru manželského a rodinného poradenství, včetně jeho historického vývoje 
a současných trendů.

Manželský a rodinný poradce se průběžné vzdělává:

♣ manželský a rodinný poradce se průběžně vzdělává a je schopen identifikovat 
své

• vzdělávací potřeby sám nebo za pomoci supervizora.

Znalosti z oblasti psychologie a psychoterapie:

Obecná psychologie, Psychopatologie, Vývojová psychologie a psychologie dětí, 
Psychologie vztahů, konfliktů a rodinných systémů, Psychologie osobnosti, 
Psychologie sexuality, Pedagogická psychologie, Orientace v teorii psychoterapie), 
Orientace v otázkách rodinného práva a sociálně právní ochranně dětí, Orientace v 
systému sociálního zabezpečení, Orientace v práci s kulturními odlišnostmi a 
menšinami (etnické, sexuální, náboženské aj.), Orientace v kulturním a 
společenském kontextu.

2. Profesní identita (Ztotožnění se s rolí poradce)

Znát svou profesní roli, jak ve veřejných institucích (například v poradnách), tak



v soukromé praxi a dostát jí v procesu práce s klientem:

♣ vědět v jakém pracovním kontextu se pohybuji, znát svou náplň práce, 
povinnosti

• a kompetence, znát kontext organizace a pravidla organizace, znát a 
dodržovat

• hranice spolupráce.

• umění rozlišit mezi poradenským a terapeutickým procesem:

♣ orientovat se a znát charakteristiky poradenského a terapeutického procesu, 
jejich

• odlišnosti i průniky

• znalost specifického kontextu profese manželského a rodinného poradce - 
vědět čím se liší MRP od jiných příbuzných profesí

• znalost a ztotožnění se s etickým kodexem AMRP - seznámit se a rozumět 
jednotlivým tezím etického kodexu a tyto teze dodržovat v práci s klientem

3. Profesní know how (Řemeslo)

Vztah – schopnost navázat a udržet pracovní vztah (spolupráci) s klientem:

♣ umění respektujícího a přijímajícího přístupu;

♣ umět navazovat pracovní vztah na individuální, párové, rodinné i 
institucionální

• rovině a schopnost reflektovat specifika jednotlivých kontextů;

♣ umět reflektovat a s klienty opravovat narušení pracovního vztahu.

Proces – schopnost vést strukturovaný pomáhající rozhovor:

♣ využití terapeutických, poradenských, mediačních a edukativních nástrojů;

♣ schopnost průběžně reflektovat a vyhodnocovat efektivitu spolupráce s 
klientem.

Administrativa – vedení dokumentace a potřebné administrativy s ohledem na 
ochranu osobních údajů.

4. Profesionální introspekce (Sebereflexe)

• Sebereflexe změřená na rozpoznání vhodných intervencí, schopnost 
odhlédnutí od vlastní zkušenosti, umění sebeovládání.



• Reflexe svých i vnějších limitů v dané spolupráci.

• Schopnost rozpoznat situace potřebné k superviznímu zpracování a aktivní 
využívání

• supervizních nástrojů v praxi.

5. Umění duševní hygieny (Odolnost)

Péče o sebe prostřednictvím relaxačních činností umožňujících zdravé odreagování,

zvyšování odolnosti vůči stresu. Péče o vlastní vztahy a zázemí. Stálá reflexe svého

hodnotového žebříčku. Postupy směřující k prevenci syndromu vyhoření:

• péče o své tělesné a duševní zdraví;

• time management;

• pravidelná relaxace;

• introspekce;

• sebereflexe;

• intervize;

• supervize;

• péče o vlastní vztahy a zázemí;

• postupy směřující k prevenci syndromu pomáhajícího;

• postupy směřující k prevenci syndromu vyhoření.



Revizní komise
Revizní komise prezidia  AMRP pracovala v roce 2020 ve složení:

Mgr. Jana Kotková – předsedkyně RK

PhDr. Marek Hošek – člen RK

PhDr. Zýka – člen RK

V roce 2020 došlo ke zvolení nové komise, místo kolegy PhDr. Marka Hoška nastoupila 
Lenka Vyskočilová. Ostatní členové nadále pokračují.

V roce 2020 nebyly provedeny kontroly z důvodů vládních opatření související s Covid -19.

Další kontroly hospodaření AMRP ČR a jednoho oblastního sdružení jsou plánovány v roce 
2021.

Mgr. Jana Kotková



Hospodaření za rok 2020

Zpráva o hospodaření AMRP, z.s. za rok 2020

Výsledek hospodaření za rok 2020 (zaokrouhleno):    11 042 Kč

Náklady 
Materiál 17 847 Kč
Cestovné, jízdné 4 526 Kč
Služby 173 529 Kč
Mzdové náklady - DPP 81 023 Kč
Ostatní náklady 761 Kč
                                         celkem 126 892Kč

Položka Služby představuje náklady na poštovné, účetnictví, kopírování, ubytování           
a stravování, pronájem a ostatní služby. 

Položka Ostatní náklady představuje náklady na bankovní poplatky, kurzové ztráty.                     

Výnosy
Tržby za služby 63 434 Kč
Dotace
Přijaté dary
Členské příspěvky 74 500 Kč
                                         celkem 137 934 Kč

Zůstatky na rozvahových účtech spolku :

Aktivní účty 
Pokladna OS Slezsko 0 Kč
Pokladna OS Zlínsko 17 577 Kč
Pokladna OS Střední Čechy 930 Kč
Pokladna OS Severní Čechy 11 142 Kč
Pokladna OS Praha 49 402 Kč
Pokladna OS Jižní Čechy 18 222 Kč
Pokladna OS Střední Morava 23 122 Kč
Pokladna OS Jižní Morava a Vysočina 12 807 Kč
Pokladna centrála 755 Kč



Hotovost celkem 133 957 
Kč

Běžný bankovní účet Fio banka transparentní 44 908 Kč
Běžný bankovní účet Fio banka 289 879 

Kč
Běžný bankovní účet Fio banka (JMK a Vysočina) 51 187 Kč
Běžný bankovní účet Fio banka (Střední Čechy) 6 512 Kč
Zálohy, náklady příštích období                                     6 777 Kč
                                     celkem 533 221 Kč
Pasivní účty ( zdroje spolku)
Vybrané členské příspěvky na rok 2020 109 500 Kč
Přijaté zálohy na konferenci a workshop v roce 2020 203 033 Kč
Vlastní jmění 174 808 Kč
Fondy ze zisku 33 438 Kč
Závazky 1 400 Kč
Výsledek hospodaření r. 2020 11 042 Kč
                                        celkem 533 221 Kč

Kontaktní údaje   

Prezident Darina Mórocz, Poradna pro rodinu Přerov, SSP 
Olomouc, p.o., Velká Dlážka 44, 752 02 Přerov
skokanova@ssp-ol.cz

Viceprezident Mgr. Pavel Rataj, Poradna pro rodinu, Mánesova 53, 
Praha, ravelus@seznam.cz

Tajemník Mgr. Jiří Procházka, Centrum psychologicko-sociálního 
poradenství středočeského kraje, Viktora Huga 5, Praha 
5
centrumpsp-prahazv@seznam.cz

Účetní Firma: Ing. Marie Kozlová; 
účetnictví zpracovává Renata Mikulcová
kontakt: marie.kozlova@tiscali.cz 

Fakturační údaje Asociace manželských a rodinných poradců ČR, z.s.
V. Huga 4, 150 00 Praha 5
IČO:00539384
Číslo účtu: 20536021 / 0100

Výroční zprávu zpracovala: Jarmila Mikulíková

mailto:skokanova@ssp-ol.cz
mailto:ravelus@seznam.cz
mailto:centrumpsp-prahazv@seznam.cz

